

**Demonstração de Execução Orçamental da Receita**

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Periodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidacões Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do periodo	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Periodos Anteriores	Periodo Corrente	Total		Periodos Anteriores	Periodo Corrente
<b>Receita corrente</b>														
01	Impostos diretos	1.400,00	0,00	1.510,74	0,00	1.510,74	0,00	0,00	0,00	1.510,74	1 510,74	0,00	0,00 %	107,91 %
0102	Outros	1.400,00	0,00	1.510,74	0,00	1.510,74	0,00	0,00	0,00	1.510,74	1 510,74	0,00	0,00 %	107,91 %
<b>010202</b>	<b>Imposto municipal sobre imóveis</b>	<b>1.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.510,74</b>	<b>0,00</b>	<b>1.510,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.510,74</b>	<b>1 510,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>107,91 %</b>
04	Taxas, multas e outras penalidades	200,00	0,00	90,00	0,00	90,00	0,00	0,00	0,00	90,00	90,00	0,00	0,00 %	45,00 %
0401	Taxas	200,00	0,00	90,00	0,00	90,00	0,00	0,00	0,00	90,00	90,00	0,00	0,00 %	45,00 %
040123	Taxas específicas das autarquias locais	200,00	0,00	90,00	0,00	90,00	0,00	0,00	0,00	90,00	90,00	0,00	0,00 %	45,00 %
<b>04012304</b>	<b>Animais</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
04012399	Outras taxas específicas das autarquias locais	100,00	0,00	90,00	0,00	90,00	0,00	0,00	0,00	90,00	90,00	0,00	0,00 %	90,00 %
<b>0401239999</b>	<b>Outras</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90,00</b>	<b>90,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>90,00 %</b>
06	Transferências correntes	79.057,00	0,00	76.083,59	1 251,08	76.083,59	0,00	0,00	0,00	76.083,59	76 083,59	0,00	0,00 %	96,24 %
0603	Administração central	52.806,00	0,00	55.222,38	0,00	55.222,38	0,00	0,00	0,00	55.222,38	55 222,38	0,00	0,00 %	104,58 %
060301	Estado	52.806,00	0,00	55.222,38	0,00	55.222,38	0,00	0,00	0,00	55.222,38	55 222,38	0,00	0,00 %	104,58 %
<b>06030104</b>	<b>Fundo de Financiamento das Freguesias</b>	<b>26.984,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.984,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.984,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.984,00</b>	<b>26 984,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>06030105</b>	<b>Artigo 38°, nº 8 da Lei 73/2013</b>	<b>22.766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.766,00</b>	<b>22 766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
06030199	Outras	3.056,00	0,00	5.472,38	0,00	5.472,38	0,00	0,00	0,00	5.472,38	5 472,38	0,00	0,00 %	179,07 %
<b>0603019901</b>	<b>Compensação Meio Tempo - artigo 2.º da Lei n.º 69/2021 de 20 de outubro</b>	<b>3.056,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.472,38</b>	<b>0,00</b>	<b>5.472,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.472,38</b>	<b>5 472,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>179,07 %</b>
0604	Administração regional	4.846,00	0,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00 %	10,32 %
060401	Região Autónoma dos Açores	4.846,00	0,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00 %	10,32 %
06040101	Direção Regional do Ambiente	4.846,00	0,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00 %	10,32 %
<b>0604010101</b>	<b>Recolha Residuos abandonados, desobstrução linhas água, Protecção Biodiversidade</b>	<b>4.346,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>0604010102</b>	<b>Prémio de Excelência - Eco Freguesia</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
0605	Administração local	21.405,00	0,00	20.361,21	1 251,08	20.361,21	0,00	0,00	0,00	20.361,21	20 361,21	0,00	0,00 %	95,12 %
060502	Região Autónoma dos Açores	21.405,00	0,00	20.361,21	1 251,08	20.361,21	0,00	0,00	0,00	20.361,21	20 361,21	0,00	0,00 %	95,12 %
06050201	Municípios	21.405,00	0,00	20.361,21	1 251,08	20.361,21	0,00	0,00	0,00	20.361,21	20 361,21	0,00	0,00 %	95,12 %
<b>0605020101</b>	<b>CMAH - Limpeza Vias, Esp Públicos, Sarjetas, Sumidouros, Esp Verdes, Mobiliário</b>	<b>13.989,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.988,84</b>	<b>0,16</b>	<b>13.988,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.988,84</b>	<b>13 988,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>0605020102</b>	<b>CMAH - Transf. de Baldios</b>	<b>4.366,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.165,08</b>	<b>1 200,92</b>	<b>3.165,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.165,08</b>	<b>3 165,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>72,49 %</b>
<b>0605020103</b>	<b>CMAH - Recenseamento / Eleições</b>	<b>50,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57,29</b>	<b>0,00</b>	<b>57,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57,29</b>	<b>57,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>114,58 %</b>
<b>0605020104</b>	<b>CMAH - Rede escolar</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2 500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>0605020106</b>	<b>CMAH - Inumações</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>650,00</b>	<b>50,00</b>	<b>650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>650,00</b>	<b>650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>130,00 %</b>
07	Venda de bens e serviços correntes	1.105,00	0,00	728,92	0,00	728,92	0,00	0,00	0,00	728,92	728,92	0,00	0,00 %	65,97 %
0701	Venda de bens	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
070199	Outros	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
<b>Total</b>		<b>80.657,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.684,33</b>	<b>1 251,08</b>	<b>77.684,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.684,33</b>	<b>77 684,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>96,31 %</b>

**Demonstração de Execução Orçamental da Receita**

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidacões Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
<b>07019901</b>	<b>Heráldica</b>	<b>5,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
0702	Serviços	1.100,00	0,00	728,92	0,00	728,92	0,00	0,00	0,00	728,92	728,92	0,00	0,00 %	66,27 %
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	600,00	0,00	153,92	0,00	153,92	0,00	0,00	0,00	153,92	153,92	0,00	0,00 %	25,65 %
<b>07020101</b>	<b>Palco</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>07020102</b>	<b>Casa da Zona de Lazer</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>153,92</b>	<b>0,00</b>	<b>153,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>153,92</b>	<b>153,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>153,92 %</b>
070209	Serviços específicos das autarquias	500,00	0,00	575,00	0,00	575,00	0,00	0,00	0,00	575,00	575,00	0,00	0,00 %	115,00 %
<b>07020905</b>	<b>Cemitérios</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>575,00</b>	<b>0,00</b>	<b>575,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>575,00</b>	<b>575,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>115,00 %</b>
08	Outras receitas correntes	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
0801	Outras	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
080199	Outras	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
<b>08019999</b>	<b>Diversas</b>	<b>400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
	<i>Receita de capital</i>													
09	Venda de bens de investimento	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
0901	Terrenos	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
090110	Famílias	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
<b>09011001</b>	<b>Concessão de Sepulturas</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
10	Transferências de capital	180.963,00	980,00	176.488,67	0,00	92.206,91	0,00	0,00	0,00	92.206,91	92.206,91	85.261,76	0,00 %	50,95 %
1004	Administração regional	43.175,00	980,00	38.701,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.681,00	0,00 %	0,00 %
100401	Região Autónoma dos Açores	43.175,00	980,00	38.701,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.681,00	0,00 %	0,00 %
<b>10040101</b>	<b>IFAP/GRATER - Doze Ribeiras Entre Gerações</b>	<b>38.129,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.635,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.635,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
10040102	Presidência do Governo Regional	5.046,00	980,00	4.066,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.046,00	0,00 %	0,00 %
<b>1004010201</b>	<b>Conservação da Sede</b>	<b>3.493,00</b>	<b>980,00</b>	<b>2.513,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.493,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>1004010202</b>	<b>Mobiliário e Equipamento</b>	<b>332,00</b>	<b>0,00</b>	<b>332,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>332,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>1004010203</b>	<b>Equipamento Informático</b>	<b>740,00</b>	<b>0,00</b>	<b>740,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>740,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>1004010204</b>	<b>Software Informático</b>	<b>481,00</b>	<b>0,00</b>	<b>481,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>481,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
1005	Administração local	137.788,00	0,00	137.787,67	0,00	92.206,91	0,00	0,00	0,00	92.206,91	92.206,91	45.580,76	0,00 %	66,92 %
100502	Região Autónoma dos Açores	137.788,00	0,00	137.787,67	0,00	92.206,91	0,00	0,00	0,00	92.206,91	92.206,91	45.580,76	0,00 %	66,92 %
10050201	Municípios	137.788,00	0,00	137.787,67	0,00	92.206,91	0,00	0,00	0,00	92.206,91	92.206,91	45.580,76	0,00 %	66,92 %
<b>1005020101</b>	<b>Obras de requalificação e aquisição de equipamentos - parque infantil</b>	<b>6.667,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>6.666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.666,67</b>	<b>6.666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1005020102</b>	<b>Água de agricultura - águas velhas</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1005020103</b>	<b>CMAH - Realização de 600m2 de asfalto para repavimentação de sobras</b>	<b>24.960,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.960,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.960,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.960,00</b>	<b>24.960,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1005020104</b>	<b>CMAH - Pavimentação da Canada José Tomás</b>	<b>77.828,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.828,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.913,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.913,58</b>	<b>38.913,58</b>	<b>38.914,42</b>	<b>0,00 %</b>	<b>50,00 %</b>
<b>1005020107</b>	<b>Obras de requalificação no Miradouro, Zona de Lazer, Parque Intergeracional</b>	<b>13.333,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.333,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.666,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.666,66</b>	<b>6.666,66</b>	<b>6.666,34</b>	<b>0,00 %</b>	<b>50,00 %</b>
<b>Total</b>		<b>263.625,00</b>	<b>980,00</b>	<b>254.901,92</b>	<b>1.251,08</b>	<b>170.620,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>170.620,16</b>	<b>170.620,16</b>	<b>85.261,76</b>	<b>0,00 %</b>	<b>64,72 %</b>

**Demonstração de Execução Orçamental da Receita**

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidacões Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	104,00	0,00	103,76	0,00	103,76	0,00	0,00	0,00	103,76	103,76	0,00	0,00 %	99,77 %
1501	Reposições não abatidas nos pagamentos	104,00	0,00	103,76	0,00	103,76	0,00	0,00	0,00	103,76	103,76	0,00	0,00 %	99,77 %
<b>150101</b>	<b>Reposições não abatidas nos pagamentos</b>	<b>104,00</b>	<b>0,00</b>	<b>103,76</b>	<b>0,00</b>	<b>103,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>103,76</b>	<b>103,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>99,77 %</b>
16	Saldo da gerência anterior	1.082,43	0,00	1.082,43	0,00	1.082,43	0,00	0,00	0,00	1.082,43	1.082,43	0,00	0,00 %	100,00 %
1601	Saldo orçamental	1.082,43	0,00	1.082,43	0,00	1.082,43	0,00	0,00	0,00	1.082,43	1.082,43	0,00	0,00 %	100,00 %
<b>160101</b>	<b>Na posse do serviço</b>	<b>1.082,43</b>	<b>0,00</b>	<b>1.082,43</b>	<b>0,00</b>	<b>1.082,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.082,43</b>	<b>1.082,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>Total</b>		<b>264.811,43</b>	<b>980,00</b>	<b>256.088,11</b>	<b>1.251,08</b>	<b>171.806,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>171.806,35</b>	<b>171.806,35</b>	<b>85.261,76</b>	<b>0,00 %</b>	<b>64,88 %</b>